UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ QUY KỲ

Số:          /UBND-LN

V/v tăng cường thực hiện công

tác bảo vệ rừng đặc dụng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quy Kỳ, ngày 07 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Trưởng xóm - Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ

rừng xóm Gốc Hồng;

 - Trưởng xóm - Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ

rừng xóm Hương Bảo 1.

Thông qua công tác nắm bắt thông tin trên địa bàn xóm Gốc Hồng và Hương Bảo

1, cho thấy: Hiện nay xuất hiện một số cá nhân đang có nhu cầu và ý định tự ý khai

thác, lấy đá trên đất rừng đặc dụng; tự ý thu mua hoặc đào lấy một số loài cây trên

đất rừng đặc dụng như cây Duối và một số loài cây khác.  Để thực hiện tốt công

tác bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp nói chung, đặc biệt đối với việc bảo vệ rừng đặc

dụng, rừng tự nhiên trong thời gian tới, UBND xã đề nghị Trưởng xóm – Tổ

trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng xóm Gốc Hồng và Hương Bảo 1, triển khai và

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1.  Tham mưu cho cấp ủy – chi bộ và phối hợp với Ban công tác mặt trận

cùng các tổ chức tại cơ sở thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động tới người

dân, hộ gia đình trên địa bàn chấp hành tốt Luật Lâm nghiệp và các quy định của

Nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ rừng.

2. Tuyên truyền tới cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn không tham gia vào

việc đào bới để lấy đá và các loài cây trên diện tích đất rừng đặc dụng, khi chưa có

sự đồng ý bằng văn bản của cơ quan có thẩm quyền; không tham gia vào việc mua

bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

3. Tuyên truyền tới chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên

địa bàn không được tự ý khai thác trái pháp luật các diện tích rừng tự nhiên như:

cây da đen, cây cọ hoặc các diện tích rừng tự nhiên tái sinh khác với bất kỳ mục

đích gì (kể cả rừng tự nhiên tái sinh trên đất rừng sản xuất).

4. Các cá nhân, hộ gia đình và chủ rừng trong quá trình quản lý, sử dụng

rừng và đất lâm nghiệp nếu gặp phải vấn đề vướng mắc, chưa biết rõ, thì cần kịp

thời thông tin, báo cáo tới UBND xã để được hướng dẫn giải quyết và thực hiện

theo quy định.  .

5. Trưởng xóm - tổ trưởng quần chúng bảo vệ rừng chỉ đạo và chủ động tổ

chức phối hợp giữa các lực lượng trên địa bàn, tăng cường công tác tuần tra, kiểm

tra rừng; nắm bắt thông tin, để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và báo cáo UBND xã

2

xử lý theo quy định đối với những chủ rừng, cá nhân, hộ gia đình có hành vi hoặc

ý định xâm hại đến tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp như: Đào bới để khai thác

trái phép và lấy đá, lấy cây trên đất rừng đặc dụng; phát phá trái phép các diện tích

rừng tái sinh tự nhiên như cây da đen, cọ, ... hoặc tham gia vào các hoạt động như

mua, bán, cất giữ, tập kết, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Chủ động hướng dẫn chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư

trên địa bàn xóm thực hiện tốt việc sử dụng rừng đúng quy định. Kịp thời báo cáo

UBND xã về những vướng mắc, khó khăn của các chủ rừng trong quá trình canh tác

sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn.

Với những nội dung trên UBND xã đề nghị Trưởng xóm – Tổ trưởng quần

chúng bảo vệ rừng xóm Gốc Hồng và Hương Bảo 1 nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:
- TT Đảng Uỷ, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Công an xã; Ban chỉ huy QS xã;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Từ Điển

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T16:13:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Từ Điển<dienht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T08:27:20-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-09T08:27:29-0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ<quyky.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!